در اندیشه سیاسی اسلام، نظام سیاسی بر سه پایه اساسی بنا نهاده شده است که عبارتند از «همسویی دین و سیاست»، «امت» و «امامت». تاثیرگذاری چنین اندیشه ای را بر ساحت های حقوقی مربوط به دولت مانند

۲. همان، ص ۲۵.

حاکمیت، حکومت و حقوق ملت، به روشنی می توان در بعد داخلی در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و در عرصه خارجی در تدوین اعلامیه اسلامی حقوق بشر (۱۴ مرداد ۱۳۶۹ / ۵ اوت ۱۹۹۰) مشاهده کرد. اگر پرسیده شود که چه زمینه هایی سبب شد تا جهان اسلام به تدوین چنین اعلامیه ای اقدام کند، یکی از پاسخهایی که می توان به آن داد، اعتماد به نفس و خودباوری تزریق شده توسط انقلاب اسلامی در پیکره جهان اسلام بود تا در نظر گرفتن آموزه های اسلامی را در دستور کار قرار دهد.